其他流動負債   (  266,416 )

非 流 動 負 債

遞延所得稅負債   (  1,363 )
淨確定福利負債   (  14,940 )
其他非流動負債   (  31,146 )
   $ 4,351,888

- 54 -

  本公司於收購日原持有住科 30%股權之帳面金額 247,664

千元與其公允價值 365,618 千元之差額 117,954 千元，列入其他

利益及損失－處分採用權益法之投資利益項下。

  本公司於收購日透過子公司 WSP 原持有成都住礦電子及成

都住礦精密 30%股權之帳面金額 319,405 千元，與分批收購重新

衡量其公允價值 571,347 千元之差額 251,942 千元，列入其他利

益及損失－處分採用權益法之投資利益項下。

 (四 ) 因收購產生之商譽

  SHAP

移轉對價   $ 4,093,987
加：收購日前已持有權益之公允價值   936,965
減：所取得可辨認淨資產之公允價值   (  4,351,888 )
因收購產生之商譽   $ 679,064

  收購 SHAP 產生之商譽，主要係來自控制溢價。此外，收

購所支付之對價係包含預期產生之合併綜效。惟該等效益不符

合可辨認無形資產之認列條件，是以不單獨認列。

  因收購所產生之商譽，預期不可作為課稅減除項目。

 (五 ) 取得子公司之淨現金流出

107年 3月 17日

（收購基準日）

現金支付之對價   $ 4,093,987
取得之現金餘額   (  1,715,582 )
應收股利   230,766
   $ 2,609,171

 (六 ) 企業合併對經營成果之影響

  倘收購 SHAP 係發生於收購日所屬之會計年度開始日，106

年 1 月 1 日至 3 月 31 日之本公司及子公司擬制合併營業收入淨

額及本期淨利分別為 3,630,467 千元及 403,862 千元。該等金額

無法反映若企業合併於收購當年度開始日完成時，本公司及子

公司實際可產生之收入及營運結果，亦不應作為預測未來營運

結果之用。

- 55 -

 (七 ) 收購後之調整

  本公司及子公司於 106 年 3 月 17 日收購 SHAP 之會計處理

因尚未完成，收購價格分攤報告僅係暫定，嗣於 107 年 3 月完

成收購價格分攤報告，依據國際財務報導準則第 3 號「企業合

併」之規定追溯重編比較期間之合併財務報表，受影響之比較

期間合併財務報表項目調整增加（減少）如下：

  106年 3月 31日

  重 編 前  調 整  重 編 後

商  譽   $ 474   $ 679,064   $ 679,538
不動產、廠房及設備   $ 2,957,991   ( $ 485,656 )   $ 2,472,335
其他無形資產淨額   $ 222,190   ( $ 207,520 )   $ 14,670
長期預付租金   $ 431,224   ( $ 16 )   $ 431,208
其他流動負債   $ 317,457   ( $ 34 )   $ 317,423
非控制權益   $ 1,373,043   ( $ 14,094 )   $ 1,358,949

三十、  與非控制權益之權益交易

  107 年 1 月 1 日至 3 月 31 日本公司購入子公司長科部分股權，及

子公司長科員工認股權交易。 106 年 1 月 1 日至 3 月 31 日子公司長科

辦理現金增資及員工認股權交易。

  上述交易因不影響本公司控制，是以視為權益交易處理，相關資

訊如下：

 107 年 1月 1日

至 3月 31日

106 年 1月 1日

至 3月 31日

收取之現金對價   $ -   $ 857,152
給付之現金對價   (  46,561 )   -
員工認股酬勞成本   4,616   39
子公司淨資產帳面價值按相對權

益變動計算非控制權益應轉出

之金額

   4,783

 (  747,244 )
權益交易差額   ( $ 37,162 )   $ 109,947

  上述權益交易差額，本公司調整明細如下：

 107 年 1月 1日

至 3月 31日

106 年 1月 1日

至 3月 31日

資本公積－對子公司所有權權益

變動數

 ( $ 37,162 )

  $ 109,947

- 56 -

三一、  非現金交易

  107 及 106 年 1 月 1 日至 3 月 31 日本公司及子公司進行下列非現

金交易之投資活動：

 107 年 1月 1日

至 3月 31日

106 年 1月 1日

至 3月 31日

同時影響現金及非現金項目之投

資活動

  不動產、廠房及設備增加   $ 204,601   $ 62,320
  應付設備款減少（增加）   370   (  28,569 )
  預付設備款減少   (  446 )   -
   支付現金數   $ 204,525   $ 33,751

  處分不動產、廠房及設備價

款

  $ 5,332

  $ 77,723
  其他應收款增加   -   (  72,256 )
   收取現金數   $ 5,332   $ 5,467

三二、  營業租賃協議

 (一 ) 本公司及子公司為承租人

  本公司投資性不動產所在之土地係向政府租用，租期將於

112 年 1 月前陸續屆滿，本公司得在若干條件下要求續租或終止

租約。政府得於土地公告現值增加時調整租金，107 及 106 年 1

月 1 日至 3 月 31 日之租金支出分別為 477 千元及 48 千元。

  除附註十九所述外，子公司長科及住科廠房所在之土地係

向政府租用，租期分別於 112 年 4 月及 113 年 8 月底屆滿，得

在若干條件下要求續租或終止租約。政府得於土地公告現值增

加時調整租金， 107 及 106 年 1 月 1 日至 3 月 31 日之租金支出

分別為 846 千元及 30 千元。

  本公司及子公司亦簽有建築物及汽車等營業租賃合約。

  本公司及子公司不可取消營業租賃之未來最低租賃給付總

額如下：

- 57 -

107年

3月 31日

106年

12月 31日

106年

3月 31 日

分別為 9 個月內、1 年內及 9

個月內

  $ 12,553

  $ 18,531

  $ 22,433
1～5年   32,013   31,227   32,489
超過 5年   4,089   4,089   10,224
   $ 48,655   $ 53,847   $ 65,146

 (二 ) 本公司為出租人

  營業租賃係出租本公司所擁有之投資性不動產，租賃期間 1

年，租期屆滿時，承租人得要求續約。承租人於租賃期間結束

時，對該不動產不具有優惠承購權。

  截至 107 年 3 月 31 日及 106 年 12 月 31 日止，因上述營業

租賃合約，本公司已收取存入保證金為 1,575 千元。

三三、  資本風險管理

  本公司及子公司進行資本管理以確保集團內各企業能夠於繼續經

營之前提下，藉由將債務及權益餘額最適化，以使資本有效運用，並

確保各公司能順利營運。

  本公司及子公司資本結構係由淨負債及權益所組成，其中長期借

款依合約約定，相關財務比率應維持合約約定（參閱附註二十）。

  本公司及子公司主要管理階層依據現行產業營運情況及未來公司

發展情形，並考量外部環境變動等因素，定期檢視集團資本結構，其

檢視內容包括考量各類資本之成本及相關風險，藉由支付股利、發行

新股、買回股份、舉借新債及償付舊債等方式平衡其整體資本結構。

三四、  金融工具

 (一 ) 公允價值之資訊－非按公允價值衡量之金融工具

  本公司及子公司管理階層認為非按公允價值衡量之金融資

產及金融負債之帳面金額趨近其公允價值。

- 58 -

 (二 ) 公允價值之資訊－以重複性基礎按公允價值衡量之金融工具

 1.  公允價值層級

107 年 3 月 31 日

  第 1 等 級  第 2 等 級  第 3 等 級  合 計

透過損益按公允價值

衡 量 之 金 融 資 產

國內上市（櫃）股票   $ 80,782   $ -   $ -   $ 80,782

透過其他綜合損益按公

允價值衡量之金融資產

權益工具
  國內上市（櫃）股

票

  $ 185,494

  $ -

  $ -

  $ 185,494
  國內未上市（櫃）

股票

   -

   -

   13,144

   13,144
  國外未上市（櫃）

股票

   -

   -

   13,613

   13,613
   $ 185,494   $ -   $ 26,757   $ 212,251

106 年 12 月 31 日

  第 1 等 級  第 2 等 級  第 3 等 級  合 計

備 供 出 售 金 融 資 產

權益工具投資
  國內上市（櫃）股

票

  $ 301,987

  $ -

  $ -

  $ 301,987
  國內未上市（櫃）

股票

   -

   -

   12,776

   12,776
  國外未上市（櫃）

股票

   -

   -

   13,510

   13,510
   $ 301,987   $ -   $ 26,286   $ 328,273

106 年 3 月 31 日

  第 1 等 級  第 2 等 級  第 3 等 級  合 計

備 供 出 售 金 融 資 產

權益工具投資
  國內上市（櫃）股

票

  $ 220,651

  $ -

  $ -

  $ 220,651
  國內未上市（櫃）

股票

   -

   -

   13,229

   13,229
  國外未上市（櫃）

股票

   -

   -

   21,645

   21,645
  國外上市股票   10,571   -   -   10,571
基金受益憑證   29,675   -   -   29,675
   $ 260,897   $ -   $ 34,874   $ 295,771

  107 及 106 年 1 月 1 日至 3 月 31 日並無第 1 等級與第

2 等級公允價值衡量間移轉之情形。

- 59 -

 2.  金融工具以第 3 等級公允價值衡量之調節

  透過其他綜合損益

  按公允價值衡量之

  金 融 資 產

  權 益 工 具

107年 1月 1日至 3 月 31日

期初餘額   $ -
追溯適用 IFRS 9之影響數   26,286
期初餘額（IFRS 9）   26,286
認列於其他綜合損益   471
期末餘額   $ 26,757

  備 供 出 售

 無公開報價權益

工 具 投 資

106年 1月 1日至 3 月 31日

期初餘額   $ 35,011
認列於其他綜合損益   (  137 )
期末餘額   $ 34,874

 3.  第 3 等級公允價值衡量之評價技術及輸入值

  國內外未上市（櫃）股票採用收益法，按現金流量折

現模型評估，計算預期可因持有此項投資而獲取收益之現

值，或採用市場法估算公允價值，係參考產業類別、同類

型公司評價及公司營運情形。

 (三 ) 金融工具之種類

107年

3月 31日

106年

12月 31日

106年

3月 31 日

金 融 資 產

透過損益按公允價值衡量－

強制透過損益按公允價值